Дело № 1-99/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Звенигово 08 октября 2020 года

Звениговский районный суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Смирнова А.В., при секретаре Ипатовой В.А., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Республики Марий Эл Шамова П.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Латыповой И.Н., представившей удостоверение №, ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, судимого:

- 

<

дата> Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч

<

.....>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период с конца апреля по начало 

<

дата> года неустановленное лицо, использовавшее в сервисе обмена мгновенными сообщениями "Telegram" (далее – "Telegram") профиль "Алексей" с именем пользователя 

<

.....> будучи осведомленным окриминальной обстановке в Российской Федерации и наличии спроса на наркотические средства среди широкого круга их потребителей, имея возможности по незаконному приобретению и организации поставок крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, преследуя корыстную цель в виде систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, создал неустановленный интернет-магазин, действовавший на территории Российской Федерации, и вовлек в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через сеть "Интернет" неустановленных лиц, имеющих умысел на длительное совместное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым создав организованную группу для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков. 

В период с конца 

<

дата>Алексей", реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") (далее – ИТКС "Интернет"), в составе организованной группы, разработал механизм преступной деятельности группы, который предполагал полное исключение личного контакта с конечными потребителями наркотических средств. Наркотические средства помещались в специально приспособленные либо найденные укромные места – закладки (далее также – тайники), где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц. При этом "Алексеем" как руководителем были установлены общие для членов организованной группы правила по оборудованию закладок: они не должны были находиться на очень близком расстоянии друг к другу, нельзя было оборудовать тайники в местах, где вследствие погодных явлений (дождя, ветра и т.д.) или в результате действий посторонних лиц наркотические средства могли испортиться, исчезнуть или переместиться. 

Информацию о нахождении партий наркотических средств участники организованной группы получали по следующей схеме: оптовые закладчики от руководителя – руководитель о новых оборудованных тайниках с расфасованным на мелкооптовые партии наркотиком от оптовых закладчиков – мелкооптовые закладчики от руководителя – руководитель о новых оборудованных тайниках с расфасованным на розничные партии наркотиком от мелкооптовых закладчиков – розничные закладчики от руководителя – руководитель о новых оборудованных тайниках с розничными закладками от розничных закладчиков.

Согласно вышеуказанной схемы в организованной преступной группе были созданы следующие категории ее членов:

"Алексей", выполнявший роли руководителя организованной группы и оператора неустановленного интернет-магазина, согласно отведенным ему функциям, должен был:

-подыскивать с использованием ИТКС "Интернет", в том числе "Telegram" и социальной сети "Вконтакте", оптовых, мелкооптовых и розничных закладчиков наркотических средств для выполнения его поручений по их обнаружению, расфасовке, перемещению на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, и размещению тайников с ними;

-руководить с использованием ИТКС "Интернет", в том числе "Telegram", действиями оптовых, мелкооптовых и розничных закладчиков наркотических средств, координировать их деятельность, консультировать относительно способа совершения преступления, то есть осуществлять общий контроль за деятельностью организованной группы, анонимно и дистанционно, исключая личное знакомство других участников группы с ним и между собой сцелью обеспечения конспирации и оперативного согласования противоправных действий;

-создать и администрировать неустановленный интернет-магазин в ИТКС "Интернет" сцелью поиска, а затем и расширения количества потребителей наркотических средств за счет неограниченного круга лиц, проживающих на территориях различных регионов Российской Федерации и пользующихся ИТКС "Интернет", для последующего незаконного сбыта последним наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в составе организованной группы в течение длительного неопределенного периода времени;

-приобретать в неустановленном месте крупнооптовые партии наркотических средств для их последующего незаконного сбыта неопределенному круг лиц обезличенным способом на территориях различных регионов Российской Федерации;

-сообщать оптовым закладчикам посредством ИТКС "Интернет", в том числе "Telegram", информацию о местах нахождения оптовых партий наркотических средств (в расфасованном либо в нерасфасованном виде), оставленных для них неустановленным следствием лицом, для последующего размещения (в расфасованном либо в не расфасованном виде) мелкооптовыми закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-давать оптовым закладчикам посредством ИТКС "Интернет", в том числе "Telegram", указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств (врасфасованном либо в нерасфасованном виде) мелкооптовыми закладками в потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта;

-получать от оптовых закладчиков посредством ИТКС "Интернет", в том числе "Telegram", информацию о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-перечислять оптовым закладчикам посредством электронной платежной системы "QIWI" денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-получать от оптовых закладчиков посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах размещенных ими мелкооптовых закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

-сообщать мелкооптовым закладчикам посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах нахождения мелкооптовых партий наркотических средств (врасфасованном либо в нерасфасованном виде), оставленных для них оптовыми закладчиками, для последующего размещения в расфасованном виде как мелкооптовыми, так и розничными закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-давать мелкооптовым закладчикам посредством ИТКС "Интернет" указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств (врасфасованном виде) как мелкооптовыми, так и розничными закладками в потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта;

-получать от мелкооптовых закладчиков посредством ИТКС "Интернет" информацию о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-перечислять мелкооптовым закладчикам посредством электронной платежной системы "QIWI" денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-получать от мелкооптовых закладчиков посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах размещенных ими как мелкооптовых, так и розничных закладок с наркотическими средствами на территориях различных субъектов Российской Федерации с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

-сообщать розничным закладчикам посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах нахождения мелкооптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, оставленных для них мелкооптовыми закладчиками, для последующего размещения в расфасованном виде розничными закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-давать розничным закладчикам посредством ИТКС "Интернет" указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде розничными закладками в потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта;

-получать от розничных закладчиков посредством ИТКС "Интернет" информацию о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-перечислять розничным закладчикам посредством электронной платежной системы "QIWI" денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-получать от розничных закладчиков посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах размещенных ими розничных закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

-вести учет количества наркотических средств, находящихся у розничных, мелкооптовых и оптовых закладчиков, и размещенных последними в потайных местах натерриториях различных регионов Российской Федерации;

-загружать в неустановленный интернет-магазин в ИТКС "Интернет" информацию о местах нахождения розничных закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации с указанием их наименования и веса с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

-непосредственно незаконно сбывать обезличенным способом посредством ИТКС"Интернет" наркотические средства в значительном, крупном и особо крупном размерах лицам, осуществившим оплату за их незаконное приобретение натерриториях различных регионов Российской Федерации; 

-оказывать покупателям наркотических средств содействие (консультативную помощь) в уточнении описания мест нахождения приобретенной ими при помощи неустановленного интернет-магазина в ИТКС "Интернет" розничной закладки с наркотическим средством путем получения более подробного описания места ее размещения у мелкооптовых и розничных закладчиков; 

-получать от потребителей наркотических средств денежные средства на их незаконное приобретение и распределять их, в том числе перечислять часть данных средств посредством электронной платежной системы "QIWI" оптовым, мелкооптовым и розничным закладчикам в качестве оплаты за выполненные ими противоправные действия при реализации вышеописанного механизма незаконного сбыта наркотических средств в зависимости от выполняемых каждым участником организованной группы функций с учетом размера наркотического средства, с которым необходимо было работать, и дальности его перемещения;

-ориентировать оптовых, мелкооптовых и розничных закладчиков на поиск за дополнительное денежное вознаграждение новых членов организованной группы, в целях последующего их вовлечения в вышеуказанную противоправную деятельность.

Оптовые закладчики, согласно отведенным им функциям, должны были: 

-получать от "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах нахождения оптовых партий наркотических средств (в расфасованном либо в нерасфасованном виде) оставленные для них не установленным следствием лицом, для последующего размещения (в расфасованном либо в нерасфасованном виде) мелкооптовыми закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-обнаруживать и забирать оптовые партии наркотических средств (в расфасованном либо в нерасфасованном виде) оставленные для них не установленным следствием лицом, для последующего размещения (в расфасованном либо в нерасфасованном виде) мелкооптовыми закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-осуществлять, при необходимости, хранение, расфасовку и перемещение наркотических средств в различные регионы Российской Федерации с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

-получать от "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств (в расфасованном либо в нерасфасованном виде) мелкооптовыми закладками в потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта; 

- информировать "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-размещать мелкооптовые закладки с наркотическими средствами (в расфасованном либо в нерасфасованном виде) на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

-сообщать "Алексею" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах размещенных ими на территориях различных регионов Российской Федерации мелкооптовых закладок с наркотическими средствами (врасфасованном либо в нерасфасованном виде) для последующего совместного их незаконного сбыта;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежное вознаграждение за выполнение перечисленных противоправных действий, связанных с реализацией вышеописанного механизма незаконного сбыта наркотических средств, с учетом функций, отведенных им в организованной группе;

-осуществлять на условиях получения дополнительного денежного вознаграждения поиск новых членов организованной группы, в целях последующего их вовлечения в вышеуказанную противоправную деятельность.

Мелкооптовые закладчики, согласно отведенным им функциям, должны были: 

-получать от "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах нахождения мелкооптовых партий наркотических средств (в расфасованном либо в нерасфасованном виде), оставленных для них оптовыми закладчиками, для последующего размещения в расфасованном виде как мелкооптовыми, так и розничными закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-обнаруживать и забирать мелкооптовые партии наркотических средств (врасфасованном либо в нерасфасованном виде), оставленные для них оптовыми закладчиками, для последующего размещения в расфасованном виде как мелкооптовыми, так и розничными закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-осуществлять, при необходимости, хранение, расфасовку и перемещение наркотических средств в различные регионы Российской Федерации с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

-получать от "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств в расфасованном виде как мелкооптовыми, так и розничными закладками в потайных местах для последующего их незаконного сбыта;

-информировать "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-размещать как мелкооптовые, так и розничные закладки с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

-сообщать "Алексею" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах размещенных ими на территориях различных регионов Российской Федерации как мелкооптовых, так и розничных закладок с наркотическими средствами для последующего совместного их незаконного сбыта;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежное вознаграждение за выполнение перечисленных противоправных действий, связанных с реализацией вышеописанного механизма незаконного сбыта наркотических средств, с учетом функций, отведенных им в организованной группе;

-осуществлять на условиях получения дополнительного денежного вознаграждения поиск новых членов организованной группы, в целях последующего их вовлечения в вышеуказанную противоправную деятельность.

Розничные закладчики, согласно отведенным им функциям, должны были:

-получать от "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах нахождения мелкооптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, оставленных для них мелкооптовыми закладчиками, для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территориях тех регионов Российской Федерации, где они были укрыты мелкооптовыми закладчиками в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-обнаруживать и забирать мелкооптовые партии наркотических средств в расфасованном виде, оставленные для них мелкооптовыми закладчиками, для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территориях тех регионов Российской Федерации, где они были укрыты мелкооптовыми закладчиками, в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-информировать "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-размещать розничные закладки с наркотическими средствами на территории тех регионов Российской Федерации, где мелкооптовыми закладчиками были укрыты мелкооптовые закладки в расфасованном виде, в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-сообщать "Алексею" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах размещенных ими розничных закладок с наркотическими средствами для последующего совместного их незаконного сбыта, для последующего совместного их незаконного сбыта на территориях тех регионов Российской Федерации, где мелкооптовыми закладчиками были укрыты мелкооптовые закладки в расфасованном виде;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежное вознаграждение за выполнение перечисленных противоправных действий, связанных с реализацией вышеописанного механизма незаконного сбыта наркотических средств, с учетом функций, отведенных им в организованной группе;

-осуществлять на условиях получения дополнительного денежного вознаграждения поиск новых членов организованной группы, в целях последующего их вовлечения в вышеуказанную противоправную деятельность.

В период до 

<

дата>, "Алексей", осуществляя единый преступный умысел и выполняя отведенные ему в организованной группе функции, подыскал на роль оптового закладчика жителя 

<

адрес> ФИО1, которому посредством сети "Интернет" в ходе переписки в социальных сетях "Вконтакте" и "Telegram" предложил заняться незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, получая за это денежное вознаграждение, на что ФИО1 согласился.

ФИО1 как оптовый закладчик, согласно отведенным ему функциям, должен был:

-получать от "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах нахождения оптовых партий наркотических средств, оставленных для него неустановленным следствием лицом для последующего размещения мелкооптовыми закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-обнаруживать и забирать оптовые партии наркотических средств, оставленных для него неустановленным следствием лицом, для последующего размещения мелкооптовыми закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-осуществлять, при необходимости, хранение, расфасовку и перемещение наркотических средств в различные регионы Российской Федерации с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

-получать от "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств мелкооптовыми закладками в потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта; 

- информировать "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" о возникающих у него транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежные средства на покрытие возникающих у него транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-размещать мелкооптовые закладки с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

-сообщать "Алексею" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах размещенных им на территориях различных регионов Российской Федерации мелкооптовых закладок с наркотическими средствами для последующего совместного их незаконного сбыта;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежное вознаграждение за выполнение перечисленных противоправных действий, связанных с реализацией вышеописанного механизма незаконного сбыта наркотических средств, с учетом функций, отведенных ему в организованной группе;

-осуществлять на условиях получения дополнительного денежного вознаграждения поиск новых членов организованной группы, в целях последующего их вовлечения в вышеуказанную противоправную деятельность.

Тем самым "Алексей" вовлек ФИО1 в организованную группу с целью совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных субъектов Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), лицам, употребляющим наркотические средства.

В период по 

<

дата>, "Алексей", продолжая реализовывать единый преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, также подыскал на роль мелкооптового закладчика иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо), которому посредством сети "Интернет" в ходе переписки в "Telegram" предложил заняться незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных регионов Российской Федерации, на что иное лицо согласилось.

Иное лицо, как мелкооптовый закладчик, согласно отведенным ему функциям, должно было:

-получать от "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, оставленных для них оптовыми закладчиками, для последующего размещения в расфасованном виде как мелкооптовыми, так и розничными закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-обнаруживать и забирать мелкооптовые партии наркотических средств, оставленные для них оптовыми закладчиками, для последующего размещения в расфасованном виде как мелкооптовыми, так и розничными закладками в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

-осуществлять, при необходимости, хранение, расфасовку и перемещение наркотических средств в различные регионы Российской Федерации с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

-получать от "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств в расфасованном виде как мелкооптовыми, так и розничными закладками в потайных местах для последующего их незаконного сбыта;

-информировать "Алексея" посредством ИТКС "Интернет" о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

-размещать как мелкооптовые, так и розничные закладки с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

-сообщать "Алексею" посредством ИТКС "Интернет" информацию о местах размещенных ими на территориях различных регионов Российской Федерации как мелкооптовых, так и розничных закладок с наркотическими средствами для последующего совместного их незаконного сбыта;

-получать от "Алексея" посредством электронной платежной системы "QIWI" денежное вознаграждение за выполнение перечисленных противоправных действий, связанных с реализацией вышеописанного механизма незаконного сбыта наркотических средств, с учетом функций, отведенных ему в организованной группе;

-осуществлять на условиях получения дополнительного денежного вознаграждения поиск новых членов организованной группы, в целях последующего их вовлечения в вышеуказанную противоправную деятельность.

Тем самым "Алексей" вовлек иное лицо в организованную группу с целью совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных субъектов Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") лицам, употребляющим наркотические средства.

Выполнять вышеперечисленные функции иных оптовых, мелкооптовых, а также розничных закладчиков в целях реализации единого преступного умысла организованной группы по незаконному сбыту на постоянной основе в различных регионах Российской Федерации наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах их потребителям должны были иные вовлеченные в данную противоправную деятельность непосредственно "Алексеем" либо по его поручению другими участниками организованной группы неустановленные следствием лица.

Таким образом "Алексей" создал устойчивую организованную преступную группу, определил состав ее участников, в которую, в том числе, были вовлечены в период до 

<

дата> ФИО1, в период по 

<

дата> иное лицо, распределил функции и степень участия в незаконном сбыте наркотических средств на территориях различных регионов Российской Федерации членов организованной группы, определил размер дохода каждого из них, получаемого от каждого факта незаконного сбыта наркотических средств. 

Участники созданной организованной группы имели цель совместного совершения незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных регионов Российской Федерации для систематического получения незаконного дохода от данной преступной деятельности в качестве личного обогащения.

Организованная группа, созданная и руководимая "Алексеем", характеризовалась следующими признаками:

-устойчивости и организованности, выражавшимися в четком распределении ролей и функций между всеми участниками группы, в том числе ФИО1 и иным лицом, выполнении каждым участником организованной группы своих действий согласно разработанному механизму преступной деятельности, стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей членов группы, осознании каждым участником своей принадлежности к этой организованной группе, полной осведомленностью членами группы о преступном характере планируемых и совершаемых действий, выразившимися в подчиненности "Алексею" участников организованной группы, в том числе ФИО1 и иного лица, в объединении входящих в состав организованной группы лиц общим умыслом на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных регионов Российской Федерации с целью систематического получения незаконного дохода от преступной деятельности для личного обогащения, совместности и согласованности их действий, тесном взаимодействии их друг с другом по разработанной схеме, применении одних и тех же способов и методов при совершении незаконного сбыта наркотических средств, которые были разработаны для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территориях различных регионов Российской Федерации участниками организованной группы под руководством и контролем "Алексея", находящегося в неустановленном следствием месте; 

-сплоченности, выражавшейся в наличии у членов группы общей цели – совершения преступления из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды – незаконного дохода от преступной деятельности для личного обогащения в течение длительного периода времени, превращающей организованную группу в единое целое; объединении участников группы, в том числе ФИО1 и иного лица, вокруг "Алексея", который координировал и руководил их преступными действиями, а члены организованной группы подчинялись его указаниям; 

-конспиративности деятельности – разработанные "Алексеем" схема и план совершения преступления, позволяли руководить и координировать действия участников организованной группы, в том числе ФИО1 и иного лица, являющихся жителями различных регионов Российской Федерации и фактически находящимися в разных местах, анонимно и дистанционно с использованием ИТКС "Интернет", исключая их личное знакомство с ним и между собой, что в случае задержания одного из участников организованной группы значительно затрудняло установление личности другого участника организованной группы или ее руководителя. В целях конспирации, чтобы не быть изобличенными сотрудниками правоохранительных органов в своей противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также для поддержания постоянной оперативной связи между участниками организованной группы, "Алексей", ФИО1 и иное лицо, использовали мобильные телефоны, имеющие выход в ИТКС "Интернет", с установленным на них приложением "Telegram", обеспечивающим передачу графических и текстовых сообщений в зашифрованном виде, исключающем просмотр их содержания в случае перехвата третьими лицами. "Алексей", осуществлял администрирование созданного им в ИТКС "Интернет" неустановленного интернет-магазин посредством удаленного доступа к нему, для осуществления оплаты покупателями наркотических средств использовался безналичный расчет. С этой же целью "Алексей" указал участникам организованной группы и потребителям наркотических средств, что при общении с ним в ИТКС "Интернет" необходимо использовать шифрование, а при осуществлении денежных операций производить их только безналичным способом посредством электронной платежной системы "QIWI".

- постоянством форм и методов совершения преступных деяний, выражавшихся в совершении всех преступлений, согласно разработанной "Алексеем" схеме, подчинении участников организованной группы единому лидеру, использовании бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств, использования безналичного способа расчетов с покупателями наркотических средств и перечисления вознаграждение за участие в вышеуказанной противоправной деятельности.

Таким образом, в период с 15 мая по 

<

дата> организованная группа в составе "Алексея", П.Д.СБ., иного лица и иных неустановленных лиц, согласно отведенным им функциям, из корыстных побуждений осуществляла общий единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных регионов Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") при следующих обстоятельствах:

в период по 

<

дата> "Алексей", реализуя совместный преступный умысел и выполняя отведенные ему в организованной группе функции, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – вещество общей массой не менее 

<

.....>, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в 9 бесцветных прозрачных полимерных пакета массами неменее 

<

.....> не менее 

<

.....>, неменее 

<

.....>, не 

<

.....>, неменее 

<

.....>, не менее 

<

.....>, не менее 

<

.....>, не менее 

<

.....> грамма и не менее 

<

.....>, а также находившееся на дне белого полимерного мешка, в который были помещены вышеуказанные пакеты, массой не менее 5 граммов, которое было размещено в виде оптовой закладки в лесном массиве в пригороде 

<

адрес> в месте, имеющем географические координаты 

<

.....>

Затем "Алексей", продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, с использованием ИТКС "Интернет" посредством электронной переписки в "Telegram" сообщил ФИО1 о необходимости обнаружения в лесном массиве в пригороде 

<

адрес> вышеуказанной закладки с наркотическим средством, указав точное место ее расположения, последующих хранения, дополнительной упаковки и перемещения содержимого закладки в Республику Марий Эл в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Тогда же, "Алексей", с учетом полученной от ФИО1 информации о предстоящих транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, посредством электронной платежной системы "QIWI" перечислил на вышеуказанные цели на используемый последним электронный кошелек № денежные средства в размере не менее 19 570 рублей.

После этого, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, в период до 22 часов 48 минут 

<

дата>, получив от "Алексея" информацию о месте нахождения вышеуказанной оптовой закладки с наркотическим средством, выполняя отведенные ему в организованной группе функции оптового закладчика, действуя согласованно, передвигаясь наавтомобиле марки "Рено Логан" с государственным регистрационным знаком 

<

***> по маршруту "

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>" добрался до места нахождения закладки, которую обнаружить в темное время суток 

<

дата> не смог, в связи с чем принял решение продолжить ее поиск утром 

<

дата>, для чего арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. Во время осуществления 

<

дата> поиска закладки с наркотическим средством в ходе переписки с "Алексеем" в "Telegram" ФИО1 также узнал о том, что содержимое закладки будет расфасовано в 9 свертков.

<

дата> в период до 08 часов 05 минут ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции оптового закладчика, в ходе повторного поиска по ранее указанным "Алексеем" описанию и географическим координатам обнаружил и забрал закладку с наркотическим средством – веществом общей массой не менее 

<

.....> грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное и упакованное в 9 бесцветных прозрачных полимерных пакетов.

Затем, в период до 12 часов 49 минут 

<

дата> ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта организованной группой переместил незаконно приобретенное наркотическое средство в арендованную им квартиру, где согласно полученным от "Алексея" указаниям дополнительно упаковал 5 бесцветных прозрачных полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 499,4 грамма, не менее 499,5 грамма, неменее 500граммов, не менее 499,3 грамма и не менее 500,6 грамма, то есть общей массой неменее 2 498,8 грамма, в полимерный пакет черного цвета, который обмотал скотчем. Остальные 4 бесцветных прозрачных полимерных пакета с находившимся в них наркотическим средством, массами неменее 492,02 грамма, 500,91 грамма, 247,49 грамма и 489,67 грамма П.Д.СВ. там же дополнительно упаковал по отдельности друг от друга в 4полимерных пакета черного цвета, которые обмотал скотчем и изоляционной лентой. Находившееся на дне белого полимерного мешка, в который были помещены 9 бесцветных прозрачных полимерных пакета, наркотическое средство массой не менее 5граммов, ФИО1 упаковал в спичечный коробок, который обмотал скотчем, намереваясь оборудовать на территории Республики Марий Эл общий тайник с ним и мелкооптовой закладкой с большим весом в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с 12 часов 49 минут 

<

дата> до 01 часа 02 минут 

<

дата> ФИО1, продолжая выполнять отведенные ему в организованной группе функции оптового закладчика, незаконно храня при себе приобретенное наркотическое средство, с целью его последующего незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле марки 

<

.....> государственным регистрационным знаком № по маршруту "

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – Чувашская Республика – 

<

адрес> Эл", переместил на территорию Республики Марий Эл вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 

<

.....> грамма. В пути следования ФИО1 в ходе переписки с "Алексеем" в "Telegram" получил от него указание разместить тайники с 4 мелкооптовыми закладками с меньшим весом на территории Республики Марий Эл по собственному усмотрению, а тайник с мелкооптовой закладкой с большим весом оборудовать в окрестностях 

<

адрес> Республики Марий Эл в месте, которое он сообщит. 

При этом "Алексей", продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, с учетом новой полученной от ФИО1 информации о дополнительных транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, посредством электронной платежной системы "QIWI" также перечислил на вышеуказанные цели на используемый последним электронный кошелек № денежные средства в размере не менее 9 485 рублей. 

Затем, в период до 01 часа 32 минут 

<

дата> ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, находясь на 1-м км асфальтированной проселочной автомобильной дороги, ведущей к 

<

адрес> Республики Марий Эл, оборудовал под слоем грунта уоснования деревянного столба в месте, имеющем географические координаты 

<

.....>, и под стволом сломанной осины в месте, имеющем географические координаты 

<

.....>, два тайника с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами соответственно не менее 

<

.....> и не менее 

<

.....> соответственно, после чего сообщил "Алексею" в ходе переписки в "Telegram" информацию о местах размещенных им мелкооптовых закладок.

Обнаружить и забрать в дальнейшем данные мелкооптовые закладки в целях последующего незаконного сбыта находящегося в них наркотического средства в составе организованной группы согласно разработанной "Алексеем" схемы противоправной деятельности должен был один из неустановленных следствием мелкооптовых закладчиков, также входивший в состав организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от "Алексея", ФИО1 и иных неустановленных участников организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято 

<

дата> сотрудниками правоохранительных органов при производстве осмотра местности. 

Затем ФИО1 в период до 01 часа 34 минут 

<

дата>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции оптового закладчика, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, находясь на 1-м км асфальтированной проселочной автомобильной дороги, ведущей к 

<

адрес> Республики Марий Эл, оборудовал под слоем грунта у большого муравейника в месте, имеющем географические координаты 

<

.....> тайник с наркотическим средством – веществом массой не менее 

<

.....>, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, после чего в ходе переписки в "Telegram" сообщил "Алексею" информацию о месте размещенной им мелкооптовой закладки.

В дальнейшем "Алексей", в период до 00 часов 48 минут 

<

дата>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, с использованием ИТКС "Интернет" посредством электронной переписки в "Telegram" сообщил иному лицу о необходимости обнаружения в лесном массиве в 

<

адрес> у большого муравейника в месте, имеющем географические координаты 

<

.....>, мелкооптовой закладки с вышеуказанным наркотическим средством, указав также, что наркотическое средство должно быть перемещено в 

<

адрес>, где в целях последующего незаконного сбыта расфасовано на 3мелкооптовые закладки с меньшим весом, с которыми в дальнейшем необходимо оборудовать тайники.

В период до 10 часов 01 минуты 

<

дата> "Алексей", продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с учетом полученной от иного лица информации о предстоящих транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, посредством электронной платежной системы "QIWI" перечислил на вышеуказанные цели на используемый последним электронный кошелек № денежные средства в размере 2 404,79 рубля. 

В свою очередь, иное лицо, реализуя совместный преступный умысел, в период до 12часов 20 минут 

<

дата>, получив от "Алексея" информацию о месте нахождения мелкооптовой закладки с наркотическим средством, выполняя отведенные ему в организованной группе функции мелкооптового закладчика, передвигаясь на автомобиле марки 

<

.....> с государственным регистрационным знаком № по указанным "Алексеем" описанию и географическим координатам обнаружил и забрал закладку с оставленным ФИО1 наркотическим средством массой не менее 

<

.....>, однако переместить его в 

<

адрес> и расфасовать указанным "Алексеем" способом в целях последующего незаконного сбыта организованной группой в составе "Алексея", ФИО1 и иных неустановленных следствием лиц несумел, поскольку в период до 17 часов 30 минут 

<

дата> в результате проведенного сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> Эл оперативно-розыскного мероприятия наркотическое средство было обнаружено и изъято.

ФИО1, в период до 01 часа 37 минут 

<

дата>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции оптового закладчика, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, находясь на 1-м км асфальтированной проселочной автомобильной дороги, ведущей к 

<

адрес>, оборудовал под слоем грунта уоснования сломанного дерева в месте, имеющем географические координаты 

<

.....>, тайник с наркотическим средством – веществом массой не менее 

<

.....>, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, после чего в ходе переписки в "Telegram" сообщил "Алексею" информацию о месте размещенной им мелкооптовой закладки.

Обнаружить и забрать в дальнейшем данную мелкооптовую закладку в целях последующего незаконного сбыта находящегося в ней наркотического средства в составе организованной группы согласно разработанной "Алексеем" схемы противоправной деятельности должен был один из неустановленных следствием мелкооптовых закладчиков, также входивший в состав организованной группы, вместе с тем преступление не было доведено до конца по независящим от "Алексея", ФИО1 и иных неустановленных участников организованной группы обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было обнаружено и изъято 

<

дата> при производстве осмотра местности сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> Эл.

В период до 03 часов 40 минут 

<

дата> ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции оптового закладчика, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, продолжая передвигаться на автомобиле марки 

<

.....> с государственным регистрационным знаком № переместил оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

.....>, упакованного в полимерный пакет черного цвета, и массой не менее 5 граммов, упакованного в спичечный коробок, то есть общей массой 

<

.....>, на участок местности, расположенный в районе гаражей по адресу: 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

.....>, указанный "Алексеем" в качестве места, где необходимо оборудовать тайник.

Сделать тайник с вышеуказанным наркотическим средством для последующего его незаконного сбыта организованной группой в составе "Алексея" и иных неустановленных следствием лиц ФИО1 не успел, поскольку в период до 07 часов 25 минут 

<

дата> в результате проведенного сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> Эл оперативно-розыскного мероприятия наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от "Алексея", ФИО1 и иных неустановленных следствием лиц обстоятельствам.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", для N-метилэфедрона и его производных особо крупным размером признается масса вещества свыше 200 граммов. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со статьей 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Заключенное с подсудимым ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве от 

<

дата> соответствует требованиям, указанным в статьях 317.1 - 317.3 УПК РФ (т. 1 л.д. 152, 153, 154-156, 157-159).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после консультации со своим защитником и при его участии, он осознает правовые последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и ходатайствует об этом. 

Защитник – адвокат Латыпова И.Н. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Шамов П.А. подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, отметив, что ФИО1 добровольно участвовал во всех видах следственных и процессуальных действий, указал местоположение тайников с наркотическим средством, предоставил доступ к своему смартфону, в котором была зафиксирована переписка ФИО1 с иным участником организованной группы, а также сообщил правоохранительным органам все известные ему сведения о лицах, участвовавших с ним в незаконном обороте наркотического средства. Сотрудничество с ФИО1 имело значение для раскрытия и расследования уголовного дела, поскольку способствовало установлению всех обстоятельств произошедшего.

В судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя исследованы материалы уголовного дела в отношении ФИО1 в части оказания подсудимым содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также значения его сотрудничества с органами предварительного расследования.

Из материалов уголовного дела № видно, что оно 

<

дата> в связи с заключением с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве выделено из уголовного дела №, которое было возбуждено 

<

дата> в отношении ФИО1 и иного неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее 

<

.....>, то есть в особо крупном размере (т. 1 л.д. 1, 19).

При возбуждении уголовного дела № правоохранительным органам не было достоверно известно о лицах (за исключением ФИО1), причастных к незаконному обороту наркотического средства, их роли в совершении преступления, о местонахождении других закладок с наркотическим средством, сокрытых на 1-м км асфальтированной проселочной автомобильной дороги, ведущей к 

<

адрес> а также иные обстоятельства, подлежащие установлению и доказыванию при производстве по уголовному делу, в том числе о месте приобретения наркотического средства, о лицах, причастных к его сбыту, о методах и способах совершения преступления в составе организованной группы.

В ходе предварительного расследования ФИО1 при получении у него явки с повинной, при осмотре местности, а также при неоднократных допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого давал последовательные, подробные пояснения и показания об обстоятельствах совершения им преступления, о причастности иных лиц к его совершению, об их роли в нем, о местонахождении иных наркотических средств, предназначенных для сбыта, о которых правоохранительным органам не было известно из других источников, благодаря чему были возбуждены иные уголовные дела (т. 1 л.д. 44-46, 68, 76-77, 78-82, 136-139, 161-164, 165-168, 169-173, 174-179, 198-201, т. 3 л.д. 119-140).

Таким образом, судом установлено, что при допросах в ходе предварительного следствия, при проведении иных следственных и процессуальных действий ФИО1 с момента задержания давал подробные показания об обстоятельствах незаконного оборота наркотического средства в особо крупном размере, о месте и способе совершения преступления, о своей роли в его совершении и о роли иных соучастников преступления, указал место приобретения наркотического средства, все известные ему сведения о лице его сбывшем, о местонахождении иных приготовленных к сбыту наркотических средств.

В результате сотрудничества ФИО1 органы предварительного расследования получили доказательства, изобличающие иных лиц в совершении ими преступления, в отношении которых возбуждены уголовные дела (т. 1 л.д. 69-70, 99-102).

На основании изложенного, суд считает, что подсудимым ФИО1, как лицом, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены все условия и выполнены все обязательства этого соглашения о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как пять самостоятельных покушений на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель Шамов П.А. поддержал квалификацию действий подсудимого ФИО1 

Вместе с тем, действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы ошибочно, поскольку, исходя из содержания предъявленного обвинения, умысел у подсудимого изначально был направлен на сбыт всего объема наркотического средства, приобретенного им в особо крупном размере, в связи с чем при совершении вмененных ФИО1 действий его умысел на совершение преступления являлся единым, о чем прямо свидетельствует указание следователем в предъявленном подсудимому обвинении об осуществлении им каждый раз закладки наркотического средства в продолжение ранее возникшего у него и иных участников организованной группы преступного умысла на сбыт наркотического средства в особо крупном размере. 

Так, из фабулы предъявленного подсудимому обвинения следует, что единовременно приобретя 

<

дата> наркотическое средство в особо крупном размере – общей массой не менее 

<

.....>, ФИО1 с целью последующего его незаконного сбыта в составе организованной группы до 01 часа 37 минут 

<

дата> на 1-м км асфальтированной проселочной автомобильной дороги, ведущей к 

<

адрес> оборудовал четыре тайника с наркотическим средством общей массой не менее 

<

.....> а оставшуюся часть наркотического средства общей массой не менее 

<

.....> в продолжение реализации совместного преступного умысла на сбыт всей партии наркотического средства намеревался спрятать в тайнике по адресу: 

<

адрес>, однако в 07 часов 25 минут 

<

дата> был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> Эл, в связи с чем не смог довести до конца задуманное по независящим от него и иных участников организованной группы обстоятельствам. 

Таким образом, все преступные действия ФИО1 тождественны и юридически однородны, совершены с единым умыслом, направленным на распространение наркотического средства в несколько приемов, в течение незначительного промежутка во времени с целью их длительного распространения. Все вмененные ФИО1 преступные действия являлись продолжением начатого, но еще неоконченного преступления по сбыту всей единовременно приобретенной партии наркотического средства в особо крупном размере.

По этим основаниям действия ФИО1 необходимо квалифицировать как одно продолжаемое преступление, объединенное единым преступным умыслом, состоящее из ряда тождественных действий, произведенных одним и тем же способом, в один и тот же период времени, с одним и тем же наркотическим средством, приобретенным с одной целью.

Глава 40.1 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке в связи с досудебным соглашением о сотрудничестве, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения. В частности, содеянное подсудимым может быть переквалифицировано, а уголовное дело прекращено судом, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются (постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 июня 2012 года № 16).

В связи с этим, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Подсудимый может и должен нести уголовную ответственность за совершение инкриминируемого ему преступления, в ходе судебного разбирательства он вел себя адекватно, его вменяемость у суда не вызывает сомнения, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного и на основании ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условие жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо, ранее судимое за совершение неосторожного преступления небольшой тяжести и привлекавшееся к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, не имеющего постоянного источника дохода (т. 1 л.д. 219.

Со стороны соседей ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, судим (т. 1 л.д. 213-216, 217, 218, 220, 221, 222-228, 231-250, 251, 252-255, т. 2 л.д. 2, т. 3 л.д. 16-17).

На основании ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими подсудимому наказание обстоятельствами: признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; положительную характеристику со стороны соседей; неоднократное награждение дипломами за участие в спортивных мероприятиях; обременение социальными связями; молодой возраст подсудимого; состояние его здоровья и состояние здоровья ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. Приведенную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд не признает исключительной. 

Принимая во внимание характер общественной опасности преступления – направленность совершенного деяния на особо охраняемые уголовным законом ценности, учитывая повышенную степень общественной опасности преступления, совершенного с прямым умыслом, конкретные обстоятельства содеянного, а также сведения о личности подсудимого, наказание в виде лишения свободы необходимо назначить именно с реальным его отбыванием, так как оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит, полагает невозможным достичь обеспечения целей наказания условным осуждением. 

Назначаемое наказание в виде реального лишения свободы будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ, обеспечит восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

В связи с неоконченным преступлением и заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Применяя вышеуказанные нормы уголовного закона, суд исходит из того, что в силу ч. 4 ст. 66 УК РФ смертная казнь и пожизненное лишение свободы за приготовление к преступлению и покушение на преступление не назначаются, а с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ

При определении срока наказания судом также учтены все вышеприведенные обстоятельства в совокупности, приняты во внимание мотивы, цели и способ совершения подсудимым преступления, сведения о его личности, наличие иных смягчающих наказание обстоятельств. 

При назначении наказания суд, кроме того, учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, сведений о материальном положении подсудимого и его семьи, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, считает основное наказание достаточным для исправления осужденного. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Судом разрешены вопросы о виде исправительного учреждения, о мере пресечения, о вещественных доказательствах, о применении положений ст. 104.1 УК РФ, об арестованном имуществе и о процессуальных издержках.

Отбывание наказания ФИО1 необходимо определить согласно правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть в исправительной колонии строгого режима, так как им совершено особо тяжкое преступление.

Суд не находит оснований для изменения или отмены в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Оснований для применения положений ст. 313 УПК РФ не имеется. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п.п. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащие подсудимому ФИО1 мобильный телефон мобильный телефон марки 

<

.....> (т. 3 л.д. 100-101, конверт №), электронные весы марки 

<

.....> (т. 3 л.д. 207-208 пакет №), используемые в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства, хранящиеся при уголовном деле в качестве вещественных доказательств, а также денежные средства в размере 15210,88 рублей, находящиеся на счете № банковской карты АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО3, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, необходимо конфисковать и обратить в собственность государства. 

В ходе предварительного следствия был наложен арест на принадлежащие подсудимому ФИО1 денежные средства в размере 15210,88 рублей, находящиеся на счете № банковской карты АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО3, оснований для отмены которого не имеется, поскольку вышеуказанные денежные средства подлежат конфискации после вступления приговора в законную силу (т. 4 л.д. 147-150).

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, поэтому ФИО1 подлежит освобождению от уплаты юридической помощи, оказанной ему защитниками по назначению следователя и суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: кристаллическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 

<

.....> (т. 3 л.д. 177-178, 179183-184, 185, 212-213, 214, 224-225, 226, 218-219, 220), пакеты из полимерного материала с отрезками липкой ленты и изоленты, спичечный коробок с отрезками липкой ленты, пять отрезков из полимерного материала, фрагменты полимерных пакетов с вырезками и с отрезками изоленты черного цвета (т. 3 л.д. 237-238 конверт №, 243-244, конверт №, 249-250 конверт №, т. 4 л.д. 20-21 пакет №, 26-27 конверт №), две садовые лопатки (т.3 л.д.200-201 пакет №) – уничтожить; три сим-карты оператора подвижной связи ПАО "ВымпелКом" (т. 3, л.д. 100-101, конверт №), мобильный телефон марки "Huawei", две сим-карты оператора подвижной связи ООО "Т2 Мобайл" (т.3 л.д. 117-118 конверт №),банковскую карту АО "Альфа-Банк" на имя "Ivan Timofeev", банковскую карту ПАО "Вымпелком", банковскую карту АО "Альфа-Банк" на имя "Denis Pyatkov" (т. 3 л.д. 147-148 конверт №) – вернуть по принадлежности, при отказе в получении хранить при уголовном деле; оптический компакт-диск с выпиской по расчетному счету АО "Альфа-Банк" (т. 4 л.д. 14-15 конверт №), альбом для рисования (т.3 л.д.191-192 конверт №) – хранить при уголовном деле.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.п. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вещественные доказательства – мобильный телефон марки 

<

.....> электронные весы марки "

<

.....> используемые ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства, хранящиеся при уголовном деле; денежные средства в размере 15210,88 рублей, находящиеся на счете № банковской карты АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО3, полученные в результате совершения преступления, - конфисковать и обратить в собственность государства. 

Арест на денежные средства в размере 15210,88 рублей, находящиеся на счете № банковской карты АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО3, сохранить до исполнения приговора о конфискации.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ от уплаты юридической помощи, осужденного ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл через Звениговский районный суд Республики Марий Эл в течение десяти суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение десяти суток заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в отдельном ходатайстве, если приговор будет обжалован иными лицами.

При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.В. Смирнов